ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES – SC

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO Nº 001

O MUNICÍPIO DE PAULO LOPES – SC torna público a Retificação

nº 001 ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 - ADMINISTRAÇÃO que passa
assim a ser definido:

1. DAS AVALIAÇÕES:

No item 3 do Edital onde se lê:

3. O CONCURSO PÚBLICO constará de Avaliação Escrita Objetiva,
Avaliação de Títulos, Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação de Aptidão Física
conforme tabela descritiva no Anexo II deste Edital.

Leia-se:

3. O CONCURSO PÚBLICO constará de Avaliação Escrita Objetiva,
Avaliação de Aptidão Prática e Avaliação de Aptidão Física conforme tabela
descritiva no Anexo II deste Edital.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

No item 23.3.8 do Anexo VII onde se lê:

23.3.8 CONTADOR: Orçamento e Contabilidade Pública. NBC TSP
Estrutura Conceitual. NBC TSP 01. NBC TSP 02. NBC TSP 03. NBC TSP 04.
NBC TSP 05. NBC T 16.6 R1. NBC T 16.7. NBC T 16.8. NBC T 16.9. NBC T
16.10. NBC T 16.11. Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF): principais conceitos, integração entre o
Planejamento e o Orçamento Público, transferências e destinações de recursos
públicos, endividamento público, gestão patrimonial, medidas de transparência
e controle da gestão pública , elaboração dos demonstrativos do Anexo de
Riscos Fiscais e de Metas Fiscais, do Relatório de Gestão Fiscal e do Relatório
Resumido de Execução Orçamentária, Resultado Nominal, Resultado Primário,
Receita  Corrente Líquida, Alienação de Bens, Operações de Crédito, Limites.
Princípios básicos de contabilidade; Balanço Patrimonial; Demonstração do
Resultado do Exercício; Demonstração de Lucros e Prejuízos Acumulados;
Plano de Contas Simplificado; Balancete: movimentação das contas, apuração
de saldos, contas patrimoniais e de resultado; Escrituração; Operações com
Mercadorias: Estoques e Apuração de Custos; Análise e interpretação das
demonstrações contábeis e análise por meio de índices. Noções básicas sobre
direito tributário: Sistema Tributário Nacional; Competência Tributária da União,
dos Estados e dos Municípios; Tributo: conceito, espécies, impostos, taxas,
contribuição de melhoria, empréstimo compulsório, contribuições sociais ou para

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES – SC

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 4

fiscais. Fundamentos básicos de auditoria: Auditoria Contábil; Auditoria de
Gestão e Operacional; Normas Profissionais do Auditor Interno – NBC P 3;
Normas Técnicas da Auditoria Interna – NCB T 12; Normas Relativas ao parecer;
Relatórios de Auditoria Interna; Finalidades e objetivos da Auditoria
Governamental. Noções sobre princípios orçamentários e contábeis: Plano
Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei Orçamentária Anual; Lei de
Responsabilidade Fiscal; Lei 4.320/64 – Contabilidade Pública. Elaboração e
avaliação de fluxo de caixa: Receitas; Contas a Receber; Contas a Pagar;
Desembolso – Custeio/Investimento; Custo Fixo; Custo Variável. DCASP -
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público.

Leia-se:

23.3.8 CONTADOR: Orçamento e Contabilidade Pública. NBC TSP Estrutura
Conceitual. NBC TSP 01. NBC TSP 02. NBC TSP 03. NBC TSP 04. NBC TSP
05. NBC TSP 06. NBC TSP 07. NBC TSP 08. NBC TSP 09. NBC TSP 10. NBC
TSP 11. NBC TSP 12. NBC TSP 12. NBC TSP 13. NBC TSP 14. NBC TSP 15.
NBC TSP 16. NBC TSP 17. NBC TSP 18. NBC TSP 19. NBC TSP 20. NBC TSP
21. NBC T 16.7. NBC T 16.11. Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF): principais conceitos, integração entre o
Planejamento e o Orçamento Público, transferências e destinações de recursos
públicos, endividamento público, gestão patrimonial, medidas de transparência
e controle da gestão pública , elaboração dos demonstrativos do Anexo de
Riscos Fiscais e de Metas Fiscais, do Relatório de Gestão Fiscal e do Relatório
Resumido de Execução Orçamentária, Resultado Nominal, Resultado Primário,
Receita  Corrente Líquida, Alienação de Bens, Operações de Crédito, Limites.
Princípios básicos de contabilidade; Noções básicas sobre direito tributário:
Sistema Tributário Nacional; Competência Tributária da União, dos Estados e
dos Municípios; Tributo: conceito, espécies, impostos, taxas, contribuição de
melhoria, empréstimo compulsório, contribuições sociais ou para fiscais.
Fundamentos básicos de auditoria: Auditoria Contábil; Auditoria de Gestão e
Operacional; Normas Profissionais do Auditor Interno – NBC P 3; Normas
Técnicas da Auditoria Interna – NCB T 12; Normas Relativas ao parecer;
Relatórios de Auditoria Interna; Finalidades e objetivos da Auditoria
Governamental. Noções sobre princípios orçamentários e contábeis: Plano
Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei Orçamentária Anual; Lei de
Responsabilidade Fiscal; Lei 4.320/64 – Contabilidade Pública. DCASP -
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público.

3. DO CRONOGRAMA

No Anexo I onde se lê:

17/09/2019 a
16/10/2019

Período para:

 Inscrição pela Internet;

 Emissão e remissão do boleto bancário;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES – SC

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – ADMINISTRAÇÃO

Página 3 de 4

 Recebimento dos requerimentos para PCD;

 Requerimento de Necessidades Especiais;

18/10/2019 Data limite para pagamento da Taxa de Inscrição.

23/10/2019

Publicação:

 Lista das inscrições deferidas;

 Relação das inscrições indeferidas com respectivos fundamentos.

24/10/2019 a
25/10/2019

Período para interposição de recursos concernente as inscrições indeferidas.

30/10/2019

Publicação:

 Extrato com o Resultado dos Recursos Administrativos Interpostos (Se
houver);

 Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da Avaliação Escrita Objetiva.

03/11/2019 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA - VESPERTINO

04/11/2019
Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva
aplicado.

05/11/2019 a
06/11/2019

Período para interposição de Recursos Administrativos concernente às
questões e ao Gabarito Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva.

20/11/2019
Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva;

21/11/2019 a
22/11/2019

Período para interposição de Recursos Administrativos concernente ao
Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva;

27/11/2019

Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Resultado Definitivo da Avaliação Escrita Objetiva;
 Lista dos Candidatos convocados, local(is), data(s), horário(s) para
realização das Avaliações de Aptidão Prática e Física;

01/12/2019 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA / FÍSICA

03/12/2019 Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Prática/Física.

04/12/2019 a
05/12/2019

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado da Avaliação
de Aptidão Prática/Física.

11/12/2019

Publicação:

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);

 Resultado Definitivo do CONCURSO PÚBLICO;

Leia-se:

17/09/2019 a
23/10/2019

Período para:

 Inscrição pela Internet;

 Emissão e remissão do boleto bancário;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PAULO LOPES – SC

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019 – ADMINISTRAÇÃO

Página 4 de 4

 Recebimento dos requerimentos para PCD;

 Requerimento de Necessidades Especiais;

25/10/2019 Data limite para pagamento da Taxa de Inscrição.

30/10/2019

Publicação:

 Lista das inscrições deferidas;

 Relação das inscrições indeferidas com respectivos fundamentos.

31/10/2019 a
01/11/2019

Período para interposição de recursos concernente as inscrições indeferidas.

13/11/2019

Publicação:

 Extrato com o Resultado dos Recursos Administrativos Interpostos (Se
houver);

 Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da Avaliação Escrita Objetiva.

24/11/2019 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA - VESPERTINO

25/11/2019
Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno da Avaliação Escrita Objetiva
aplicado.

26/11/2019 a
27/11/2019

Período para interposição de Recursos Administrativos concernente às
questões e ao Gabarito Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva.

11/12/2019
Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva;

12/12/2019 a
13/12/2019

Período para interposição de Recursos Administrativos concernente ao
Resultado Preliminar da Avaliação Escrita Objetiva;

18/12/2019

Publicação:
 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);
 Resultado Definitivo da Avaliação Escrita Objetiva;
 Lista dos Candidatos convocados, local(is), data(s), horário(s) para
realização das Avaliações de Aptidão Prática e Física;

05/01/2020 APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA / FÍSICA

07/01/2020 Publicação do resultado da Avaliação de Aptidão Prática/Física.

08/01/2020 a
09/01/2020

Período para interposição de recursos concernente ao Resultado da Avaliação
de Aptidão Prática/Física.

15/01/2020

Publicação:

 Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos (se houver);

 Resultado Definitivo do CONCURSO PÚBLICO;

Paulo Lopes – SC, 17 de setembro de 2019.

NADIR CARLOS RODRIGUES
Prefeito Municipal